
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

CIRGULAR No. 024-2014-BCRP

Lima, l0dejulio de 2014

Ref.: Lista de Bancos de Primera Categoria

CONSIDERANDO QUE:

La Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Org6nica de la
Superintendencia de Banca y Seguros, Ley No. 26702, dispone que para los fines de la
aplicaci6n de los limites y dem6s disposiciones pertinentes de dicha ley, el Banco
Central elabore una lista de los bancos del exterior de primera categorfa, con
prescindencia de los criterios que aplique para la colocaci6n de las reservas que
administra, a fin de lo cual toma como referencia las publicaciones internacionales
especializadas sobre la materia.

Los requisitos aprobados para la elaboraci6n de dicha lista comprenden el tipo de banco:
holdings bancarias, bancos comerciales, bancos de ahorro, bancos cooperativos, bancos
de inversi6n, bancos inmobiliarios e hipotecarios, instituciones especializadas de cr6dito
gubernamental, instituciones de cr6dito no bancario y entidades supranacionales; el
capital minimo: US$ 1 400 millones, no requerido para entidades supranacionales; el
calificativo crediticio de corto plazo mfnimo de por lo menos dos agencias calificadoras
(F2 por Fitch, A-2 por S&P y P-2 por Moody's); y, el calificativo crediticio de largo plazo
mfnimo de por lo menos dos agencias calificadoras (A- por Fitch, A- por S&P y A3 por
Moody's). Estos requisitos se aplican utilizando como fuente principal el sistema
especializado Bankscope de la empresa Bureau van Dijk Electronic Publishing teniendo
en cuenta la informaci6n provista aI30.05.2014.

Dentro del concepto de instituciones financieras de primera categorfa est6n incluidas
todas las sucursales de las matrices que se menciona en la presente norma, asi como
todas sus subsidiarias que sean bancos en cuyo capital la matriz tenga participaci6n de
al menos dos tercios.

SE RESUELVE:

Articulo 1. Aprobar la lista de bancos de primera categoria que se encuentra detallada
en el portalweb de este Banco Central: www.bcrp.gob.pe

Articulo 2. La lista es elaborada y emitida de conformidad con el art(culo 216" de ta Ley
General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Org6nica de la
Superintendencia de Banca y Seguros, Ley No. 26702, para los fines establecidos en
dicho dispositivo.

Articulo 3. Derogar la Circular No. 0012-2014-BCRP.

).*J
Gerente General

0162972O5O11392
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N' Banco Pais

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

't4

15

16

17

18

19

20

21

Bauspafiasse Schwabisch Hall AG, Bausparkasse der Volksbanken und Raiffeisenbanken

Commezbank AG

DekaBank Deutsche Girozentrale

Deutsche Apotheker- und Aeztebank eG

Deutsche Bank AG

Deutsche Genossenschafts-Hypothekenbank DG- Hypothekenbank AG

Deutsche Postbank AG

DZ Bank AG-Deutsche

Kfi,v Bankengruppe-Kfifl Group

KtW lpex-Bank Gmbfi

Kreissparkasse Kdln

tandesbank Baden-Wuertlemberg

landesbank Hessen-Thueringen Grrozentrale - HELABA

Land€skreditbank Baden-Wuerttemberg - F6rdebank-L-Bank

Landwrtschaff liche Rentenbank

Norddeutsche Landesbank Grrozentrale NORD/LB

NRW.BANK

Portigon AG

SEB AG

unrcredit Bmk AG

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA

ALEMANIA
ALEMANIA

22

23

24

25

26

27

28
m

Arab National Bank

Banque Saudi Fransr

Natlonal Commerclal Bank CIhe)

Rryad Bank

Samba Frnancral Group

Saudi British Bank Crhe)

Saudr Hollandi Bank

Crrdr lmEatmad Rank /Thc'l

ARABIA SAUDITA

ARABIA SAUDITA

ARABIA SAUD]TA

ARABIA SAUD]TA

AMBIA SAUD]IA

ARABIA SAUD]TA

ARABIA SAUOTTA

ARABIA SAUDITA

30

31

32

33

34

35

36

37

38
qq

Austraka and New Zealand Banking Group

BendEo and Adelalde Bank Limited

CitErorp Pty bmited

Commonwealth Bank of Austraha

Macquane Bank Ltd

Macquane Financial Holdrngs Umited

Macquarie Group Ltd

Natronal Australla Bank Limited

Suncorp-Metway Ltd

il/aal^a^ Flrnkhd a^mrdinn

AUSTRAL!{

AUSTMLIA
AUSTRAUA

AUSTRALIA

AUSTRALIA

AUSTRALIA

AUSTRALIA

AUSTMLIA
AUSTMLIA
AI,-'STRAUA

40

41

42

43

:rste Group Bank AG

laiffeisen Bank lntematronal AG

laiffeisen Zentralbank Oesterreich AG - RZB

Jnicredit Bmk Austria AG-Bank Austna

AUSTHIA

AUSTRIA

AUSTRIA

AUSTRlA

44 3ulf lntemational Bank BSC BAHRAIN

45

46

47

48

49

Bank of New York Mellon SA,/NV

Belfius Banque SA,/NV-Belfius Bank SA,/NV

BNP Paribas Fortrs SA/ tW
ING Belgrum SA,/NV-ING

KBC Bank tW

BELGICA

BELGIcA

BELGIcA

BELGICA
nFr crna

50

51

52

53

54

55

56

57

58

3ank of Montreal-Banque de Montreal

Bank of No\a Scotra (Ihe) - SCOTIABANK

Oaisse Centrale Deslardins

Sanada Mortgage and Housrng CorporatDn-Societ6 Canadienne d'Hypothdques et

3anadian lmperial Bank of Commerce CIBC

Export De\,elopment Canada

National Bank o{ Canada-Banque Nationale du Canada

Royal Bank ol Canada RBC

Toronto Dominion Bank

de Logement

CANADA

CANADA

CANADA

CAMDA
CAMDA
CANADA

CANADA

CANADA
CANADA

59

60

61

A'

lanco de Chlle

lanco d6 Credito e lmersiones - BCI

lanco del Estado de Chrle

lanco Santander Chile

CHILE

CHILE

CHILE

CHILE

63

64

65

66

67

68

69

70

\griculiural Bank of China Umited

\gricultural De\elopment Bank of Chrna

lank of Chna Umited

3ank of Communrcatrons Co. Ltd

lhina Construction Bank Corporation

)hina Derelopment Bank Corporation

:xport-lmport Bank of China - China Eximbank

ndustrial & Commercral Bank o{ China fThe) - ICBC

CHINA

CHINA

CHINA

CHINA

CHIM
CHINA

CHINA

CHINA
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N' Banco Pals

71

72

73

74

)anske Bank A/S

{ordea Bank Danmark Group-Nordea Bank Danmak A,/S

{ykredfi Bank A,/S

tlykredit Realkredit A,/S

DINAMARCA

DINAMARCA

OINAMARCA

DINAMARCA
75

76

77

78

79

80

81

a2

83

84

85

86

87

88

89

90

9l
92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103
'104

105

106

107

108

109
'110

111

112

l.l3
114

1t5
116

1'17

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129
'130

131

132

133

134

135

136

137

138

139
144

AgFirst Farm Credt Bank

AlhanceBernstein LP

American Express Bank FSB

Amencan Express Conturlon Bank

Amencan Express Company

Bancwest Crrporation

Bank of America CorporatDn

Bank of Amenca, National AssociatDn

Bank o{America, Rhod€ lsland, Natronal Assoclation
Bank of New York Mellon CIhe)

Bank of New York Mollon Corporation

Bank ot New York Mellon Trust Company National AssocEtion

Bank o, the West

BB&T Corporation

Bear Steams Companles LLC

BMO Hanis Bank NIA

BNY Mellon, Natlonal AssocEtion

BOKF NA

Branch Banklng and Trust C;ompany

Capital One Bank (USA) NatDnal AssocEtion

Capital On6 National AssociatDn

Charles Schwab Corporation

Chase Bank USA, NA

Citibank NA

Gftigroup Global Markets Holdings lnc

Citigroup lnc

Citizens Bank of Pennsyhania

City National Bank,N.A.

Oty National Corporalion

Comenca Bank

Comenca lncorporated

Credit Suisse (USA), lnc.

Deutsche Bank Trust Company Amencas
Federal Home Loan Bank ol Atlanta

Federal Home Loan Bank of Boston

Federal Home Loan Bank of Chicago

Fed€ral Home Loan Bank of Cincrnnati

Federal Home Loan Bank o{ Dallas

Federal Home Loan Bank of Des Mornes

Federal Home Loan Bank of lndranapolis

Federal Home Loan Bank of New York
Fodsral Home Loan Bank oI P*tsburgh

Federal Home Loan Bank ol San Francrsco

Federal Home Loan Bank of Soattle
Federal Home Loan Bank ofTopeka

Fed€ral National Mortgage Assocration-Fann€ Mae

Ffih Third Bank

First Hawaiian Bank
Frrst Republic Bank lnc

FrrstM€rit Bank NA

Frankhn Besources, lnc.

Freddie Mac
Frost Bank

General Electric Capital Corporatron-GE Capital

Goldman Sachs Bank USA

Goldman Sachs Group, lnc

Goldman, Sachs & Co

HSBC Bank USA, Natonal Associat0n

HSBC USA lnc.

Huntington National Bank

JP Morgan Chase Bank, NA

JPMorgan Chase & Co

KeyBank National Association
M&T Bank Corporatton

Manu{acturers and Traders Trust Company

Morom Stmlev

EE.UU.

EE.UU

EE.UU.

EE.UU.

EE,UU.

EE.UU

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU

EE UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE UU,

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU

EE.UU.

EE.UU

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE UU.

EE UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE,UU.

EE.UU

EE.UU.

EE.UU.

EE UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE,UU

EE.UU.

EE.UU,

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU
EE.UU.
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't41

142

143
'144

145

1rc
'147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

Morgan Stanley Bank, NA
Nonhern Trust Corporatron

Peopl€'s Unted Bank

People's Unitod Financial, lnc

PNC Bank, Natlonal Assocratlon

PNC Financral Servces Group lnc

BBS CitiZENS, N.A.

State Street Corporation

TD Bank Natronal Assocration
Unron Bank, N.A.

UnronBancal Corporatron

US Bancorp

US Bank National Association

Wells Fargo & Company

Wells Fargo Bank Northwest, NA

W6lls Faroo Bank. NA

EE.UU.

EE UU.

EE.UU,

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU

EE UU.

EE,UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU,

EE.UU.

EE.r._ru.

157

158

159

160

\bu Dhah Commercial Bank

=irst Gult Bank

latronal Bank otAbu Dhabi

Jnron National Bank

EMIRATOS ARABES UNIOOS

EMIRATOS ARABES UNIDOS

EMTRATOS AneeeS UNflOOS

EMTRAToS Anages rrruroos

161

162

163

)ansko Bank Plc

lordea Bank Finland Plc
,ohrola Bank olc-Pohrola Pankkr Ovr

FINLANDIA

FINLANDIA

FINLANDIA

164

165

166

167

168

r69

170

171

't72

173

174

175

176

177

174

179
'180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200
201

202

203
204

205
206

207

208
209

210

211

212

Ag€nce Frangaise de D6\,€loppement

Banque F6d6rati\,e du Cr6dit Mutuel

Banque Populaire Aqutan€ Centre Atlantique

Banque Populare Atlantiqu€

Banque Populaire Bourgogne FranchoComt6

Banque Populaire des Alpes
Banquo Populare Lorraine Champagne

Banqu6 Populare Occrtane

Banque Populare Ri\,€s de Paris

Banque Populaire Val de France

BNP Paribas

BPCE SA
BRED Banque Popularre

Caisse des D6p6ts €t Consrgnations-Groupe Caisse des D6p6ts

Ca6se R6gionale de Cr6drt Agricole Mutuel Alsace vosg€s

Carsso R6gionale de Cr6dit Agncole Mutuel Atlantique Vend66

Ca6se R6gionale de Cr6dit Agricole Mutuel Bne Picardie

Caisse R6gronale de Cr6drt Agricole Mutuel Centre-Est

Caisse R6gronale de Cr6drt Agricolo Mutuel Centre Lorre

Casse Rfuionale de Cr6drt Agricole Mutuel Charents-Martrme Deux-Sewes

Caisse Rfuionale de Cr6dit Agricole Mutuel dAlpes-Pro\ence

Casse R6gionale ds Cr6dil Agrioole Mutuel dAquitane

Caisse Rfuronalo d€ Cr6dit Agncole Mutuel ds C€nlre Franc€

Carsse R6gronale de Cr6dit Agncole Mutuol de Franche-Comt€

Caisse R6gionate d€ Cr&it Agncole Mduel d€ la Champagn+.Bourgogne

Caisse R6gionale de Cr6dit Agricole Mutuel de lAniou €t du Mane
Caiss€ Rfuionale de Cr6drt Agncole Mutuel de la Touraine et du Poitou

Carsse R6glonale de Cr6dt Agricole Mutuel de I'lll+et-Vilaine

Caisse R6gronale de Cr6drt Agricole Mutuel de Lorraine

Cas6e Rogionale de Credit Agncole Mutuol de Normandie

Cajsse R6gonale de Cr6dit Agncole Mutuel de Normandreserne

Caisse Rfuionale de Cr6dit Agncole M$ud de Paris et d'll6{e-France
Caisse Rfuionale d6 Cr6dit Agncole Mutuel des CotesdArmor

Caisse R6gionale de Cr6dit Agdcols Mutuel des Sa\oie

Caisse Regronale de Cr6drt Agricol6 Mutuel du Frnrstdre

Caisse R6gonale de Cr6drt Agricole Mutusl du Nord Est

Carsse R6gionale de Cr6drt Agricole Mutuel Loire Haute.Loir€

Carsse Rfuionale de Cr6dit Agncole Mutu€l Nord de France

Casse Rfuionale de Gr6dit Agncole Mutu€l Pro\Ence COt6 dAzur
Caisse Rfuionale ds Cr6dit Agricole Mutu6l Pyr6n6es-Gascogne

Caisse R6gionale de Cr6dit Agricole Mutuel Sud Rh6ne -Alp€s

Caisse R6gionale de Cr6dit Agncole Mutuel Val de France

Casden Banqu€ Popularre

Cr€dit Agncolo Coporate md lnEtment Bank-Credit Agricole CIB

Cr6dit Agricole S.A.
cr6dit coop6ratd

Cr6drt du Nord

Cr6d[ Foncier de France

Cr6d[ lndustriel 6t Commercial - CIC

FRANCIA

FRANCIA

FBANCIA

FBANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FBANCUq

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FBANCIA

FBANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FFANCIA

FMNCIA
FRANCIA

FRANCIA

FFANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANGIA

FRANCIA

FRANCIA

FHANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA
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Banco Pals

219
214

215

216

217
2'18

Gredh Mduel Arkea
HSBC France

La Banquo Postale

Le Cr6d[ Lyonnais (LCL)

f,latrxrs

Soci6t6 G6n6rale

FHANCIA
FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA

FRANCIA
FRANCIA

219
220
221

222

223

224

225

ABN AMRO BanK NV
Bank Nededandse Gemeenten NV, BNG

Cooperatie\E Centrale
ING Bank iW
ING Groep NV

B.A-Rabobank Nededand

Nederlandse Waterschapsbank NV

Roval Bank of Scotland NV fihe)-RBS NV

HOLANDA
HOLANDA
HOLANDA

HOLANDA

HOLANDA
HOLANDA

HOLANDA
226
227

228

229

230
291

232

233
294

Bank of Chrna (Hong Kong) Limrted

Bank of East Asra Ltd

DBS Bank (Hong Kong) Limited

Hang Seng Bank Ltd.

Hongkong and Shanghar Banking Corporation Lmrted (Ihe)
lndustrial and Commercial Bank of China (Asra) Umited - ICBC (Asra)

Shanghai Commorcral Bank Ltd

Standard Ghartered Bank (Hong Kong) Lrmrted

Wino Hano Bank Ltd

HONG KONG

HONG KONG

HONG KONG

HONG KONG

HONG KONG

HONG KONG

HONG KONG
HONG KONG
H6NG KANG

235 }trbank Eurooo Plc IRLANDA

236
237

Bank Hapoalim BM

Bank L€umr Le lsrael BM

ISRAEL
ISRAEL

2?A

239
240

241

242

243

244
245
246
247
248

249
250
25'l
252

253

254
255

Chiba Bank Ltd.

Otibank Japan Ltd

De\,elopment Bank of Japan

[ritsubishi UFJ Securitres Holdrngs C,o., Ltd

[4itsubrshi UFJ Trust and Banking Corporation-Mrtsubishr UFJ Shintaku Gtnko Kabushtki KaEha
Mizuho Bank Ltd

Mizuho Frnancial Group

Mrzuho Trust & Banking Co., Ltd

Nomura Securties Co., Ltd.

Resona Bank Ltd

Shinktn Central Bank

Shrzuoka Bank

Sumrtomo Mitsui Banking Corporation

Sumitomo Mitsui Financial Group, lnc

Sumitomo Mitsur Trust Bank Umrted

The Bank ofTokyo - Mitsubishr UFJ Ltd-Kabushiki Karsha Mitsubishr Tokyo UFJ Ginko
The Higo Bank

The Norinchukin Bank

JAPON
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAP6N
JAPON
JAP6N
JAP6N
JAP6N

256

257
254

Al Ahlr Bank of Kuwait (KSC)

Commercral Bank of Kuwaf SAK Cfhe)
National Bank of Kuwait S.A.K.

KUWA]T
KUWAIT
KUWA.IT

259
260
261

Banque et Calsse d'Epargne de l'Etat Luxembourg
Banque lntematronale a Luxembourg SA
BGL BNP Panbffi

LU)GMBURGO
LU)GMBURGO
LT,I)GMBURGO

262
263
OM

)lMB Bank Berhad

vlalayan Banking Berhad - Maybank
,ublic Bank Berhad

MALASIA
MALASIA
MALASIA

265
26
267

268

)NB Bank ASA

lordea Bank Norge ASA
ipareBank 1 SMN
jpareBank 1 SR-Bank

NORUEGA
NORUEGA

NOBUEGA
NNRI ItrGA

269
270

27'l

272

\NZ Bank N6w Aaland Limited
\SB Bank
lank of New Zealand

trestoac New Aaland Limrted

NUEVA ETANDA
NUEVA ZELANDA
NUEVA ZELANDA
NTJFVA ELANDA

273 lank Muscat SAOG OMAN
274
,aq

3ank Polska Kasa Opiekr SA-Bank Pekao SA
)owszechna Kasa Oszczednosci Bank Polskr SA - PKO BP SA

POLONIA
POLONIA

276

277

278

lommercial Bank ot Qatar (Ihe) QSC
)oha Bank
fatar National Bank

OATAR
OATAR

OATAR
279

280

281

282
283
284
,eq

\bbey Natronal Treasury Seruces Plc
lank of Scotland Plc

3arclays Bank Plc
3arclays Plc

litibank lntemational Plc

litigroup Global Markets Limted
lredit Suisse Internatronal

HEINO UNIDO

HEINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO
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286

247

288

289

290

291

x2
293

294

295

296

N7
n8
299

300

301

302

303

304

Goldman Sachs lntemational

HBOS Plc

HSBC Bank Mrddle East

HSBC Bank plc

HSBC Holdrngs Plc

Lloyds Bank Plc

LloyG Bankrng Group Plc

Menill Lynch lntematronal

Morgan Stanley & Co. lntemational Plc

National Westminster Bank Plc - Natwest

Nationwide Buildrng Society

Northem Rock (Asset Management) Plc

Royal Bank of Scotland Plc Ohe)

Santander UK Plc

Schroders Plc

Standard Chartered Bank

Slandard Chartered Plc

Sumrtomo Mitsur Bankrng Corporatron Europe

LlBS Ltmrted

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNDO

305

306

leska Sporitelna a.s
Ela^kr

REPOBLICA CHECA

REPOBUCA CHECA

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

Ctrbank Korea lnc.

Export-lmport Bank of Korea

Hana Bank

lndustrial Bank ol Korea

KB Kookmrn Bank

Korea De\elopment Bank

Korea Exchange Bank

Nonghyup Bank

Shrnhan Bank

Standard Chartered Bank Korea Ltmited

Woon Bank

REPUBUCA DE COREA

REPOBUCA DE COREA

REPOBLICA DE COREA

REPOBLICA DE GOREA

REPOBLICA DE COREA

REPOBLICA DE COREA

REPOBLICA DE COREA

REPOBLEA DE COREA

REPOBLCA DE COREA

REPUBLEA DE COHEA

REPOBUCA DE COREA

318

319

320

321

)BS Bank ud
)BS Group Holdings lld
)versea-Chinese Bankng Corporation Lmited OCBC

Jnted O\€rseas Bank Umited UOB

SINGAPUR

SINGAPUR

SINGAPUR

SINGAPUR

322

323

324

325

326

327

32A

\B Swnsk Exponkredrt-Swedish Export Credit Corporatton

tlordea Bank AB (publ)

Skandina\rska Enskilda Banken AB

Stadshypotek AB

3\,enska Handelsbanken

3wedbank AB

3wedbank HvDotek AB-Swedbank Mortoaoe AB

SUECIA

SUECIA

SUECIA

SUECIA

SUECIA

SUEClq
suEctA

329

330

331

332

Banque Cantonale VaudoEe

Credit Sursse AG

UBS AG
7,r har rrnt^n.lhank-Vrrh (.rd^nal Fl.nk

SUIZA

SUIZA

SUIZA

SUIZA

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345
|?m

A{ncan De\elopment Bank

Asran De\,elopment Bank

Central Amencan Bank for Economic lntegration CABE|-Banco Centroamenoano de lntegraci6n Econ6mica

Coryoraci6n Andrna de Fomento

Councrl of Europe De\,elopment Bank-Banque de D6\eloppement du Conseil de l'Europe

European Bank for ReconstructDn & De\€lopment EBRD BERD

European ln\estment Bank EIB-Banque Europ6enne d'ln\,estissement BEI

European ln\,estment Fund

lnter-Amencan De\elopment Bank-Banco lnteramericano de Desarrollo

lnter-Amencan ln\estmenl Corporation

lntematronal Finance Corporation - IFC

Latin Amencan Resene Fund-Fondo Latrnoamencano de Resenas

Nordiska lnlBstenng$banken-Nordic lnestment Bank

World Bank. hternational Bank ior Reconstructron and De\,eloDment, BIRD IBBD
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lank of TaMan

)athay United Bank Co Ltd

)TBC Bank Co Ltd

)TBC Financlal Holding Co Ltd

,nd Bank ol Tarwan

vlega lntemational Commercral Bank Co Ud

itandard Chartered Bank Oalwan) Limited

faiDei Fubon Commercral Bank Co., Ltd.
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